5. Dos de estas dificultades están incluidas en el libro 8: la primera, "an in Deo sit actus amaris proprie sumpti erga se operar" en el fol. 46 y la segunda, "an in Deo sit aliquis affectus circa creaturas possibilis" en el fol. 48.

Eiam Creaturarum, quod est ^a fidei dogma contra nominalios ^b Philosophos antiquos, inter quos numerari solet ^c Aristoteles, ex Scriptura et Probris, immo ^d et ratione ipsa ^e naturali probatum ^f late a Theologis. Videatur ^g Suárez ^h disp. 30 metaphy. sect. ⁱ 16 ^j, Salas ^k p.^l tomo ^m in p.ⁿ 2ae. tract 3.^o disp. 3 sect. ^p 7 ^q. Arrúbal ^r in praesenti, disp. 53 c. 1.^s ^t, qui alios referunt. Hoc ergo supposito ^u difficultas tota est in explicando quid [P. 282] sit illud, quod decretum liberum Dei addit supra entitatem necessariam ipsius Dei; nam volitio libera Mundi, v. g.^u potuit non esse in Deo, alioquin non esset libera, sed omnino necessaria; ergo aliquid est in Deo, quod potuit non esse in Deo; ergo distinguitur ab ipso Deo; ergo Deus non est omnino simplex, sed compositus ex rebus separabilibus et realiter diversis, ac per consequens ^u non quidquid est in Deo est Deus, sed aliquid aliud a Deo.

In hac controversia duae sunt partes: *prima* facillima, scilicet impugnare sententias et solutiones aliorum; *secunda* difficillima scilicet aliquid asserere, quod ^u propter summam difficultatem merito ^u primum locum obtinet inter omnes difficultates ^u Theologicas. A facilioribus ergo incipiendo referamus et refellamus breviter aliorum solutiones.

PRIMA est Caetani in praesenti ^u q. 19 n. 2 et 3 ^u; et 3 p. q.

- c. est] unitate S.
- d. nominalios] atiquos S.
- e. numerari solet] communiter numeratur S.
- f. immo] omite S.
- g. ipsa] omite S.
- h. naturali] probatur S.
- i. Videatur] Vide S.
- j. 16] + Arrúbal disp. 53 c. 1 S.
- k. p.^l tomo] omite S.
- l. secto ^u 71] omite S.
- m. Arrúbal... c. i.^u) omite S.
- n. Hoc ergo supposui] Hoc posite S.
- o. ac per consequens] et consequenter.
- p. quod] + merito S.
- q. merito] omite S.
- r. difficultates] quaestiones S.
- s. Prima] + ergo sententia S.
- t. in praesenti] hic S.

-
- 7. *Aleijadinho Disputationes... Tomus Posterior* (Schmidtiae 1591) d. 30.
 - 8. 16. a. 16-18, p. 1349.
 - 9. In *Primum Sceculum Dicitur Thomae Tomus Primus* (Barcinone 1609), tract. 3.
 - 10. 3. 2. 7. n. 74-77, p. 654b-655a.
 - 11. *Compendiorum ac Disputationum in primam Partem Dicitur Thomae Tomus Primus* (Matrii 1619), d. 53, c. 1, n. 1, p. 336.
 - 12. T. 4, ed. Leonina (Romae 1888), p. 233^o y 23.

1.^a a. 1.^b " dicentis actum liberum Dei esse aliquid realiter superadditum Deo^c, quod licet potuerit non esse in Deo, ex suppositione tamen quod sit, non potest unquam^d ab ipso separari, si-
c ut econtra ex suppositione quod semel non sit, non potest postea Deo inesse.

Haec sententia communiter reicitur et merito, quia si voli-
tio libera Dei^e est aliquid in Deo ab aeterno realiter superaddi-
tum Deo, volitio illa non erit Deus; consequens autem videtur es-
se contra Bernardum et Patres.^f *Concilii Remensis*^g in Symbolo
fidei^h ita dicentesⁱ, "Credimus, et confitemur^j Patrem, et Filium,
et Spiritum Sanctum aeternum esse, nec alias omnino res, sive
relationes, sive proprietates, sive singularitates vel unitates di-
cantur [P. 283] vel alia huiusmodi, adesse Deo, quae sint ab ae-
terno, et non sint Deus". Quae definitio licet non fuerit a Sum-
mo Pontifice confirmata, ut rotavit^k Vázquez 2.^l 1^m tomoⁿ in p.^o
parte Disp. 120; cap. 2., magnam tamen habet auctoritatem. Rus-
sus sequitur Deum non habere entitatem simplicem, sed compo-
sitam; item Deum realiter perfici per illam perfectionem^p realiter
superadditam. Quare Deus prout^q distinctus realiter ab illa voli-
tione non esset semine perfectus, sed aetate realiter perfectibilis,
et a fortiori ipsa perfectio libera prout contradistincta^r a Deo
non esset infinite perfecta. Verique omnia argumenta, quae pro-
bant contra Gilbertum^s, relationes Divinas non distinguunt reali-

^a q. 1.2] omne S.

^b Deo] omne S.

^c unquam] iam S.

^d ab eo] omne S.

^e Patres] omne S.

^f Concilii Remensis] Conciliorum Rhenensem S.

^g dicit lex] dicens S.

^h easdem enim] + subito Deum, S.

ⁱ Secundum] omne S.

^j credimus] omne S.

^k 2^o tomus] 1^o S.

^l perfectionem] voluntatem S.

^m proutⁿ ut S.

^o ita .. contradicuerat illa voluntas ut distincta S.

^p Gilbertum] + et Seuton S.

¹¹ T. II (Romae 1903), p. 7-9.

¹² Cf. J. D. MASSI, *Sacrorum Conciliorum...* t. 21 (Venetiis 1776), no. 713.

¹³ *Commentariorum ac Disputationum in Primum Partem S. Thomae Tomus Secundus* (Antwerpiae 1621), d. 120, c. 2. o. 11, p. 66: "Nihilominus autem Fagi-
nus, ut Symbolum illud, et canones non haberentur ut regula fidei".

ter¹ ab essentia, eodem modo probant voluntatem liberam Dei non esse aliquid in Deo realiter superadditum voluntati necessariae.

SECUNDA sententia est, voluntatem liberam Dei addere supra necessariam entitatem² aliquid non intrinsecum, sed extrinsecum Deo, scilicet denominationem extrinsecam provenientem ab ipso obiecto volito³: non enim possunt duo extrema, si eodem modo se habeant, diverso modo denominari; atque ideo impossibile est, quod nulla facta mutatione in Deo, vel in obiecto intelligatur Deus volens libere⁴ illud obiectum. Cum ergo in Deo ipso⁵ nulla possit esse⁶ mutatio, necesse est, quod⁷ ponatur mutatio aliqua in obiecto⁸, qua posita Deus denominatur libere volens illud obiectum; quae denominatio, qua praecise Deus dicitur⁹ libere¹⁰ volens, provenit ab ipso actu necessario, et¹¹ intrinseco Dei; qua vero illa voluntio dicitur¹² terminari ad hoc obiectum creatum in particulari, provenit a terminatione extrinseca, quac est vel¹³ Creatura volita¹⁴, vel actio [P. 284] creata, qua Creatura producitur. Itaque ipsum velle est adaequate intrinsecum Deo, terminatio vero illius voluntatis ad hoc obiectum est aliquid extrinsecum¹⁵. Ita P. Vásquez¹⁶ in praesenti¹⁷ disp. 80, P. 4 Arrábal¹⁸ dicta¹⁹ disp. 54,

- j. realiter[1] vel ex natura dei S.
- k. libet omite S.
- l. entitatem[2] omite S.
- m. provenientem[3] volunt[4] omite S.
- n. volens [liber] libere volens S.
- o. in Deo [ipso] ex parte Dei S.
- p. propt[5] esse[6] esse possit S.
- q. quod[7] pt S.
- r. in obiecto[8] ex parte obiecti
- s. Deus dicitur[9] dicitur Deus S.
- t. 'ib[10] omite S.
- u. et[11] omite S
- v. dicitur[12] etiam S.
- w. vel[13] + ipsa S.
- x. volunt[14] omite S.
- y. ext[15]erius[16] + Deo.
- z. in praesenti[17] omite S.
- a. P.1 omite S.
- b. dicta[18] omite S.

14. T. r. d. 80, c. 2, n. 6, p. 434.

15. C. a. n. 7-9, p. 349.

*P. Hericet*¹⁶ disp. 16 c. 10, *P. Granada*¹⁷ tract. 3 disp. 5 s. 3¹⁸ et alii Recensiones communiter.

Haec sententia impugnari solet¹⁹ ex triplici potissimum capite.

Primo quia voluntio libera Mundi, ut talis²⁰, debet esse actus vitalis, et immanens; ergo non solum ut voluntio, sed quia est²¹ voluntio talis obiecti debet esse intrinseca Deo; ergo non completur formaliter per aliquid extrinsecum in ratione voluntatis talis obiecti. Dicunt formam, a qua Deus denominatur libere volens, totam esse intrinsecam Dei, quia haec est sola perfectio intrinseca Dei, non tamen sine connotatione contingentie alicuius extrinseci, sicut intellectio Divina non est intellectio Creaturae, hoc²² est non terminatur ad Creaturam sine connotatione Creatorae. Ita *Arrabal*²³ ubi supra [c. 6] n. 19. Seil contra, quia illa connotatio Creaturae, quantumvis²⁴ appelletur nomine connotationis debet esse in re²⁵ aliquid partialiter intrane ad constituendam intrinsece voluntatem Divinam huius obiecti, in quantum talem²⁶ voluntatem huius obiecti²⁷, alioquin, manente eadem forma, deberet²⁸ semper esse idem effectus formalis, ut infra²⁹ constabit: ergo haec denominatio Dei³⁰ voluntis hoc obiectum debet saltem partialiter provenire in hac sententia³¹ ab aliquo extrinseco.

Confirmatur, quia locutor³² de terminatione voluntatis ad tale obiectum, quoniam ipsi videntur distinguere a voluntate, cum tamen videatur non posse³³ distinguiri: nam voluntio in commentarii dicit ter-

c. *P. Hericet* . s. 1] omile S.

d. impugnari soleat communiter etiam scilicet S.

e. ut talis³⁴ est S.

f. est] omite S.

g. *Inbol* M. S.

h. quantumvis] hec S.

i. esse in re esse S.

j. tamen³⁵ tale S.

k. voluntatem huius obiectos omite S.

l. deberet³⁶ absque illo extrinseco definiter S.

m. infra³⁷ alii probav³⁸ et ex dicendis S.

n. *Defl* omile S.

o. saltem partialiter provenire [in hac sententia] in hac sententia provenire saltem S.

p. tamen³⁹ invenimus S.

q. cum .. non posset cum re vera non poscent S.

16. *Quatuor Tractatus in I. Piso*, S. Thomas' *Balluchi Disputationibus* (Pumpeianae r̄faz), f. p. 2, d. 16, c. 10, n. 60-81, p. 290-293.

17. *Commentarii in universam primam partem D. Thome*, t. 1 (Hispani r̄faz) n. 10-21, p. 25-27.

18. P. 345.

minatorem in communem¹ ad aliquod obiectum: [P. 285] voluntas ut in particulari² dicit terminatio rem ad tale obiectum in particulari. Ignor ergo de illa terminatio in particulari³, et peto⁴ quid sit illa⁵ terminatio voluntatis ad obiectum; certe nihil aliud est, quam⁶ hanc voluntatem tendere ad hoc, ut⁷ obiectum: haec autem tendentia est pondus, seu affectus, et amor ipse: non enim alio modo tendit voluntas in obiectum, nisi amando: ergo ipsa tendentia, secundum terminatio ad illuc obiectum debet esse vitalis: ergo non potest esse extrinseca, sed debet esse⁸ intrinseca et immutans. Exemplatur hoc ipsum in scientia visionis⁹: num terminatio scientiae ad hoc obiectum nihil aliud est, quam hoc obiectum repraesentari per illam scientiam: posita enim repraesentatione intellectuali huius obiecti, non est necessaria alia terminatio ex parte obiecti: repraesentatio autem, qua hoc obiectum repraesentatur per hanc scientiam, debet omnino esse vitalis, et intrinseca: est enim quasi expressio illius obiecti in mente illius, qui intelligit: ergo si hoc obiectum in particulari repraesentatur intellectui Divino, proinde distinctissime repraesentatur, sicut omnino, eam repraesentacionem esse intra ipsum intellectum Dei, erit terminatio etiam est intrinseca Dei: terminatio enim ad hoc obiectum non est aliud, quam hoc obiectum repraesentari per illam¹⁰ scientiam, tunc inter haec potest aliqua differentia inveniri, nisi quod significatur per diversas voces¹¹.

Secundo arguitur contra praedictam sententiam¹²; quia si voluntas libertas Dei completatur per productionem obiecti, ergo ne ipso Deus non amat libere obiecta ab aeterno, sed in tempore, quando res ipse incipiunt existere¹³. Probatur sequela, quia¹⁴ Deum ve-

1. In communem particulari S.

2. In particulari particulari S.

3. In particulari recte S.

4. Petet quarto S.

5. Illud omne S.

6. Quam nisi S.

7. Ut id est S.

8. Tendit esse) omne S.

9. Visionem + tunc exemplo utuntur fideli curiosi, non te vera. Ut ibi addens: diffidentes inter inde rationeque argumentum ut S.

10. Illam] hanc S.

11. Uerum est ista nomine differentia S.

12. Segundum... sententiam inconveniens probata sententia S.

13. Existens in tempore S.

14. Quia omne S.

H[abere] libere hoc obiectum includit^f perfectionem necessariam Dei^g [P. 286] et intrinsecam ipsi^h Deo, et includitⁱ etiam ipsam productionem obiecti, per quam terminatur volitus Dei ad hoc obiectum; ergo licet ab aeterno detur in Deo volitus liberus, quia includit perfectionem necessariam intrinsecam Dei, non tamen datur ab aeterno terminatio illius volitionis ad hoc obiectum, quia haec terminatio non est intrinseca, sed extrinseca Deo; ab aeterno autem nihil est extrinsecum Deo, quia debet esse creatum, ergo non potest dici in rigore, quod volitus Dei ab aeterno terminetur^k ad hoc obiectum in particulari.

Dicit, sufficierter terminari ob aeterno volitionem liberam Dei per futuritatem obiecti; haec autem intentio ab aeterno erat, atque idea^l ab aeterno voluit^m libere hoc obiectum; velle enim libere hoc obiectum est Deum habereⁿ volitionem infinitam^o intrinsecam, et illud obiectum futurum esse^p, quod totum ab aeterno erat^q.

Sed contra, quia haec sunt ratione: non re ipsa Mundus ab aeterno nihil erat, et nata illa perfectio, et tota illa futuritas est mecum vegetulum, quo posset hunc^r aliquis lumen de Mondo ratione existentiae, quam modo habet: nec^s enim^t AntiChristus nunc^u habet aliquod esse^v, sed solum^w erit: ergo terminatio volitionis Divinae ad AntiChristum non re ipsa^x non est, sed erit, quando existet AntiChristus. nisi velis terminationem istam nunc esse meritis normam, atque ita appellari^y nunc terminata volitionem Divinam ad AntiChristum, ratione terminatiois^z fu-

f. velle] amare S.

g. includit] + praeter S.

h. Dei] noster S.

i. ipsi] omite S.

j. et includit] omite S.

k. terminatur] + libere S.

l. aliud idee idemque S.

m. voluit] Deus S.

n. Deum habere] habere Deum S.

o. infinitam] + et S.

p. ab aeterno erat] datur ab aeterno S.

q. posset tunc] tunc posset S.

r. ne] neque S.

s. enim] rursum S.

t. noster] omite S.

u. et] + praevenit S.

v. volum] omite S.

w. istud] vera S.

x. appellari] verari S.

y. terminatiois] + tel S.

turæ, sicut dicitur nunc "esse" futurus Antichristus ratione existentiae futuræ.

Explicatur et confirmatur^c magis^d hoc ipsum in secreto, [P. 286 bis] et "scientia, quam Deus habet de objectis conditum-natis, quae objecta numquam^e sunt futura, sed essent^f, si posse-remur aliqua conditio^g; atque ideo^h nihil extrinsecum potest in-veniri quod possit esse terminatio realis illius voluntionisⁱ scien-tiae^k: dicere enim^j, quod terminatur per futuritatem conditio-natam objecti, non videtur satisfacere^l: nam futuritudo illa con-ditio[nata] non est aliquid simpliciter, et absolute, sed secundum quid, hoc^m est, esset aliquid, si poteretur illaⁿ conditio, quae nunquam ponetur^o: terminatio autem scientiae Dei ad illud ob-jectum non solum esset, sed est simpliciter, et absolute; ergo as-signandum est aliquid reale^p, per quod simpliciter^q terminetur^r ad illud objectum.

Tertia agitur^s contra eam sententiam, quia non possumus in omni voluntate libera Dei assignare ex parte objecti aliquam varietatem realem intrinsecam, ratione cuius dicitur Dei volitus^t terminari potius ad hoc^u objectum, quam ad^v aliud; non voluit Deus, v. g.^w velle producere Mundum ex huc, vel illo fine acciden-tali diverso; et quidem si Mundus fuisset volitus ex alio fine, mul-ta esset varietas realis intrinseca ex parte Mundi, ratione cu[m] la-diceretur tunc volitus ex tali fine, sed eodem proutus modo se ha-

a dictar nunc] nunc dicitur S.

b esse] omite S.

c Explicatur et confirmatur] Confirmatur et existentia S.

d magis] omite S.

e decreto et] omite S

f numquam] ∆ te ipso S.

g esset] forent S.

h conditio] E cu[m] numquam ponetur S.

i utim[us] ideal idemque S.

j voluntatis omite S

k scientie et cognitio S.

l enim] autem S.

m satisfaceret] facile S

n hoc] id S.

o illud] omite S.

p cu[m] voluntam volunt] omite S.

q realis] & simpliciter et absolute S.

r simpliciter] omite S.

s terminatur] ∆ scientia

t assignatur] impugnatur S.

u Non] vultio Dei S.

v Non] illud S.

w ad] omite S.

beret, sicut nunc et tamen voluntate libera Dei diceretur ^x terminari ad Mundum propter talam finem; quam denominationem nunc non habet; ergo haec diversa denominatio non provenit ex aliqua varietate reali intrinseca, quae sit ^y ex parte obiecti ^z.

Respondent aliqui, *Divinam voluntatem* ^a non terminari [P. 287] ad obiectum immediate per ipsam entitatem Mundi v. g.^b, sed per actionem creatam, qua producitur Mundus, licet autem Mundus sit idem ^c, quando ^d producitur ex hoc, vel illo fine, actio tamen qua producitur, non est ^e eadem, sed diversa individualiter, quia per suam entitatem intrinsecam ^f ordinatur ad talam, vel talam finem diversum. Quare semper invenitur ^g aliqua varietas intrinseca ^h ex parte obiecti, quae sit fundamentum illius diversae denominationis, quam in Deo invenimus. Ita P. ⁱ *Arribal* ^j, disp. 58 c. 4 et seq*t* ^k.

Contra hanc tamen solutionem arguitur *primo* ^l, quia in primis videtur valde durum ponere in singulis actionibus, quibus Deus operatur ad extra ^m, varietatem intrinsecam, et entitativam iuxta varios fines accidentales, quos Deus intendit: nam ex hoc fieri videtur ⁿ actionem, qua Deus de facto creavit hominem, fuisse supernaturalem in sua substantia quia Deus de facto creavit hominem ad finem beatitudinis supernaturalis, ne per consequens ^o illa productio habuit ^p entitative ordinem ad beatitudinem supernaturalem; atque adeo ^q ipsa productio in se fuit supernaturalis: non enim debebat talis ^r actio naturae ^s, nec poterat poti.

^x diceretur] + time S.

^y sit] traxit se S.

^z obiecti] + erga illam S.

^a Divinam voluntatem] voluntatem divinam S.

^b sit idem] idem sit S.

^c quando] cum S.

^d est] esset S.

^e intrinsecam] omite S.

^f inheritur] referuntur S.

^g intrinseca] omite S.

^h P. 1 omite S.

ⁱ disp... seq*t*] omite S.

^l Certe... primus Sed hec solutio nonvenit r. S.

^m operatur ad extra] ad extra operante S.

ⁿ fieri videtur] si S.

^o ac non consequenter] ac consequenter S.

^p habuit] debuit habere S.

^q atque adeo] ac consequenter S.

^r nullus] omite S.

^s naturae] + talis actio S.

^t q. N. 12-16.

nisi in ordine ad finem supernaturalem. Rursus auxilium gratiae naturalis praevenientis, seu inspiratio, qua Deus praeventus peccatorem, ut official efficaciter contritionem^a, procedit a Deo ex fine contritionis non efficaciter voluntate. Tunc^b sic argumentor; ergo actio, quia producitur illa inspiratio, habet ordinem intrinsecum ad contritionem efficaciter voluntam, quem ordinem entitativum non habet^c actio, quia producitur alia inspiratio ex fine contritionis non efficaciter voluntate, tunc^d sic argumentor; ergo illa prima inspiratio in sua entitate talis est, cum qua non possit coniungi dissensus, et carentia contritionis; quod maxime urgeri potest ad hominem in sententia eiusdem Auctoris^e, qui supra disp. 19 c. i.^f docet, actionem cognoscendi, et amandi essentialiter esse actionem ipsam^g, quia oritur^h a suo principio. Cum ergo illa actio in casu posito habeat intrinsecam connexionemⁱ cum contritione, fatendum est, inspirationem ipsam, et auxilium gratiae praevenientis, quod idcirco est in sua entitate intrinseca, esse tale, ut non possit coniungi cum dissensu; quod videtur esse contra Concilium^j Tridentinum, et Sionense, quae docent^k posse nos dissentire, et resistere Divinae inspirationi; quod nihil alteri est, quam posse coniungere dissensum rati entitate illius inspirationis et auxiliis praevenientis.

Sextudo arguitur contra eandem solutionem^l, quia quando^m Deus vult aliquid negativum, v. g.ⁿ si velit^o non producere Mundum, potest hoc ipsum velle propter diversos fines accidentales; tunc autem^p non potest reduci haec diversa denominatio, qua Deus vellet^q ex tali fine non producere Mundum, in aliquam^r actionem diversam; nulla enim actio ponetur^s a parte rei, sed rationes omnium actionum, quibus Deus posset propter diversos

^a dicitur efficaciter contritionem] efficaciter converterat S.

^b efficaciter] a Deo S.

^c hanc] omittit S.

^d [In sententia eiusdem Auctoris] omittit S.

^e ipsam] omittit S.

^f oritur] producitur S.

^g intrinsecam connexionem] connexionem intrinsecam S.

^h Concilium] omittit S.

ⁱ quae docent] ubi docentur S.

^j arguitur contra eandem solutionem] eadem solutio impugnat S.

^k quando] cum S.

^l si velit] omittit S.

^m autem] vero S.

ⁿ vellet] dicitur volens S.

^o in aliquam] per aliam S.

^p ponetur] ponitur S.

fines prodiuere Mundum. Quae ergo varietas iotrinseca datur tunc "ex parte obiecti, ratione cuius dicitur Deus velle negotiacionem Mundi magis ex hoc fine, quam ex alio".

TERTIA opinio est, volitionem liberam Dei supra enti- [P. 289] latem necessariam solum addere quendam respectum rationis ad obiectum voluntatis; non potest enim "addere aliquid rea-

b. opib[us] noui S.

i. Respondet Arribal d. 58 n. 24 carentiam mundi non indigere aliqua actione distinctionis ut persidet a tali causa finali, qua sit ipsa dependet in genere cause efficientis ab illo impedimenta, quod si non esset producetur res positiva, ita in genere cause finali est ex illo fine, qui si non existent in mente agentis, agens producere [Fol. 34v] rem oppositam, quae dependentia fundat sufficienter illam denominationem Dei voluntatis negotiationem Mundi ex tali fine. Sed contra quia supponimus in mente Dei esse multos fines propter quos omnes vel aliquo ex illis potuit libere nolle creare mundum; ergo carentia mundi indifferens est ut sit propter hunc vel illum; ergo quando de facto est propter hunc finem debet dari aliquid determinatum ratione cuius dicitur esse propter causa efficiente; negatio enim duplicitate dicitur esse ab aliqua causa efficiente: 1.º quando illa causa poterat agere et non agit, tunc negatio effectus dicitur esse a illa causa; sic dicitur esse a voluntate omissionis actus, si dari potest pars omissionis; impossibile enim est, quod deter ea carentia et non sit a causa potente producere effectum contraria, 2.º dicitur esse negatio ab aliis causa positive insidente effectum, ut fenestra clausa dicitur causa tenebrarum. Sed neque hoc est effectus indifferens, ut persidet vel noti ab ea causa, habet enim necessariam conexiorem fenestra clausa cum tenebris; si vero fenestra esset causa indifferens, neque posset impediire vel non impediare lucem, tamen si essent clausae fenestræ et essent tenebrae, oportet omnino aliud aliud intelligere ratione cuius tribueretur tenebras hinc fenestras, quia illi, quia cum haec fenestra possit non communicare tenebras, et tenebrae possint existere quin communicarentur ab hac fenestra, omnia requiritur quod sit aliquid aliud quando carentur, per quod dicantur causari ab hac fenestra. Ita in causa nostra. Cum in mente Dei sunt plures fines et Deus possit propter singulos vel omnes simul nolle creare mundum, requiritur omnino, quando fine determinato vult non esse mundum, intelligere vel in Deo vel in obiecto aliquid ratione cuius habeat hanc denominationem et non aliam.

Dicere non requiri aliquid absolutum, sed aliquid conditionatum, scilicet mundum non existendum si Deus non cognosceret talerum finem: nam ex hoc arguitur Deum nunc ex illo fine moveri ad nolendum mundum. Sed contra quia si hoc insim dicis potuisse ad effectus etiampositivos absque en quod ponatur varietas positiva intrinseca in ipsa entitate actionis [Fol. 55] sufficeret enim contraria conditionis, scilicet Deum non producturum hunc effectum, si non cognosceret talerum finem, ut nossemus dicere Deum nunc velle illum effectum ex eo fine, sicut sufficit ut dicamus Deum eum nolle ex tale fine. Deinde illa conditionis nonne nunc de facto cognitionem huius finis movere Deum absolute ad nolendum illius effectus, movere, inquit, non solum in actu primo, nam hoc modo omnes alii fines movent, sed moveere in actu secundo. hoc est non solum statere, sed persistere ad nolendum mundum, v. g. et de hac motione absolute in actu secundo inquirimus, quid sit, nunc enim datur (?) non solum conditionis sed absolute haec motio, neque consistit solum in negatione mundi et cognitione illius finis quia totum hoc poterat esse absque en quod negatio illa esset propter hunc finem; ergo datur aliquid illud ex parte Dei vel ex parte obiecti ratione cuius dicitur Deus moveri ad nolendum propter talerum finem S.

j. opib[us] sententia S.

k. Dei + solum addere S.

l. s'imm addere omite S.

m. potest enim omni potest S.

le intrinsecum¹¹, ut probatum est contra primam sententiam, neque aliquid reale¹² extrinsecum, ut probatur contra secundam; ergo solam restat, quod addat respectum rationis. Hanc tenent¹³ multi thomistae, Capreolus, Ferrar¹⁴ et alii apud Salas¹⁵ ubi¹⁶ supra n.¹⁷ 94. Multi tamen adducuntur¹⁸ pro ea sententia¹⁹ immerito, quia licet dicant, actum liberum Dei adhuc illum respectum rationis, loquuntur tamen vel fundamentaliter, vel in ordine ad nostrum modum conceipiendi, quia nos non possumus aliter illud explicare, nisi per respectum rationis: farentur tamen praecordere aliquid, quod sit ratio fundandi illum respectum rationis²⁰. Ita loquitur P.²¹ *Vives* s.²² qe. 14 a. 15 in fine, qui quoties nominat respectum rationis, loquitur re ipsa de denominatione extrinseca²³, quae fundat respectum rationis, ut bene observat P.²⁴ *Arrabal*²⁵ dicta²⁶ dispensatione 54 n.²⁷ 9.²⁸ In quo etiam sensu intelligendus est P.²⁹ *Molina*³⁰, qui pro eadem sententia adducitur, quam videtur docere in praesenti, art. i.³¹ disp. 2.³² Ipse tamen se explicuerat s.³³ qe. 14 a. 15³⁴ in fine³⁵, ubi aperte fatetur, procedere aliquid in ipso volitione, et scientia Dei, ratione cuius fundat³⁶ illum respectum rationis, quid tamen illud sit, se non posse explicare, nec fortasse³⁷ in hoc vita possit ab aliquo penetrari.

Cuiuscumque sit haec sententia impugnatur facile³⁸, quia vel nihil addit supra secundam, vel ex ipsa negat. Deum velle Iher

¹¹ *reale intrinsecum* *intrinsecum reale* S.

¹² *reale* omiae S.

¹³ *Hanc* tenent¹⁴ Ita S.

¹⁴ *Ferrar* + *Zurel* S.

¹⁵ *ubi* omite S.

¹⁶ *Multi tamen adducuntur* *Citantur* alii S.

¹⁷ *sententia* + sed S.

¹⁸ *rationis* omite S.

¹⁹ *P. I* omite S.

²⁰ *extrinseca* + *reali* S.

²¹ *P. I* omite S.

²² *dicta* omiae S.

²³ *in fine* tenit S.

²⁴ *fundat* fundaret S.

²⁵ *fortasse* forte S.

²⁶ *Cuiuscumque*, *facile* Haec sententia cuiuscumque sit facile impugnatur S.

²⁷ *P. 606*. Despues de citar a Capriolo y el Ferrario, añade: "Videntur etiam opinio Rudes, Pérez et alium".

²⁸ *N. 60*, p. 1245.

²⁹ *P. 344*.

³⁰ *Conecubilis* is *Primer* D. *Thomae Portae* in duas *Thomae* dicta, 1. 1 (Venetii 1503), p. 2776.

³¹ *P. 255*.

Creaturas. Pro^a quo^b adverte, nos [P. 290] nullo modo inquirere, quomodo nos^c concipiamus, vel loquamur de volitione libera Dei: ad hoc enim fortasse^d deserviret ille respectus rationis, si dicant, nos non posse loqui de^e actu libero Dei, nisi per respectum rationis ad obiectum: nostra tamen quaestio est longe diversa, ac de re ipsa, nempe, per quid^f re ipsa constituatur^g in se voluntio illa^h 'libera Dei' in ratione talis antecedenter ad nostrum modum concipiendi. Ex quo sumitur prima impugnatioⁱ, quia Deus re ipsa vult libere Creaturas independenter a nostris conceptibus. Et (ni fiat quaestio de vocibus^j) saltem fundamentaliter Deus vult libere ante nostros conceptus, ergo ante omnem respectum rationis completetur libera voluntio^k Dei, nisi velis, Deum solum esse liberum per nostros respectus, vel ratione nostra^l, et non re ipsa a parte rei.

Dices, Antecedenter ad nostros conceptus Deum ipsum^m concipere illum respectum rationis in sua voluntione.

Sed contra, etiam si Deus posset illum respectum rationis concipere, adhuc antequam illum concipiatur, iam Deus vult libere Creaturas: non enim vult libere, quia videt se velle libereⁿ, sed potius econtra, ita videt se libere velle Mundum, quia re ipsa libere vult; ergo ante omnem respectum rationis etiam ab ipso intellectu Divino formatum, datur voluntio libera in Deo^o: nam respectus rationis non datur, antequam ab aliquo intellectu cognoscatur^p.

[P. 291] Secundo impugnatur, quia ipsi respectus rationis fundatur in aliquo reali diversimode se habente, alioquin semper fungentur idem respectus rationis in Deo, et eodem modo; ergo

a. Pro] et S.

b. quod omite S.

c. nos] omite S.

d. fortasse] forte S.

e. de] + illa S.

f. quid] + scilicet S.

g. re ipsa constitutus] constituyatur re ipsa S.

h. voluntia illa] illa voluntia S.

i. Dei] omite S.

ii. voluntat prima] impugnatio] prima impugnatio sumitur S.

m. vocibus] voce S.

o. libera voluntia] voluntio libera S.

p. per nostros... nostra] ratione nostra vel per nostros respectus S.

q. ipsum] omite S.

r. velle libere] libere velle S.

s. in Deo] omite S.

t. ab aliquo intellectu cognoscatur] cognoscatur ab aliquo intellectu S.

ante istum respectum rationis intelligitur ^a voluntas Dei fundans ^b respectum, quem potuisse non fundare. De hoc ergo fundamento inquirimus ^c, quid sit, et an sit varietas aliqua ^d tenens se ex parte Dei, vel ex parte ^e obiecti. Dicunt, respectum istum ^f fundari in volentate ^g necessaria Dei non nuda sumpta, sed ut coniuncta cum ipso respectu Dei ^h, nec ⁱ hoc videri debere ^j in irum, quia creatio etiam passiva iuxta monitorum sententiam est prior, tertius et posterior etiam ipso termino, a quo nimirum ^k pendet, ut accidens a suo subiecto.

Sed contra, quia quicquid sit de exemplo creationis, quod falsum existim ^l, in nostro casu est longe minore difficultas: nam enim comparamus aliquid duo inter se, sed idem respectu sui ipsius. Et quidem ^m licet admittant aliquai, nosse dari mutuam prioritatem inter ⁿ due, ut inter ^o creationem et terminum, nemo tamen dixit, creationem ^p posse esse priorem, et posteriorem immediate respectu sui ipsius, quod tamen in praesenti ^q admittunt, dum dicunt ipsum respectum rationis praecedere ^r se ipsum, et fundare se ipsum: dicunt enim fundari hunc respectum ^s rationis ^t in voluntate Dei ^u necessaria prout ^v coniuncta cum ipso eius ^w respectu; atque ideo ^x voluntatem Divinam ^y, ut conjectam

- ^a ius] omite S.
- ^b fundans, + illuc S.
- ^c inquirimus] querimus S.
- ^d varietas aliqua] aliqua varietate S.
- ^e ex parte] omite S.
- ^f istum] hunc S.
- ^g voluntate] voluntate + re ipsa S.
- ^h Dei] omite S.
- ⁱ nec] nepe S.
- ^j debere] emite S.
- ^k minimum] scilicet S.
- ^l existim] nuto S.
- ^m quidem] omite S.
- ⁿ inter] + aliquam S.
- ^o inter] omnis S.
- ^p creationem] + ipsam S.
- ^q in orationib] + ipsi S.
- ^r praeceper] + ad S.
- ^s fundari hunc respectum] hunc respectum fundari S.
- ^t extension] omite S.
- ^u Dei] omite S.
- ^v prout] id S.
- ^w ipsam] iesu S.
- ^x atque ideo] idemque S.
- ^y Divinam] omite S.

cum ipso^a respectu^b praecedere ad fundandum eundem^c res.
 [P. 292] pectum, quid est omnino intelligibile, et probatur late a priori, quia illud dicitur fundare aliquem respectum rationis, quod cognitum moveat intellectum ad concipiendum respectum inter aliqua dñe, ergo voluntio Divina^d prout coniuncta cum respectu non potest fundare ipsum respectum, quia hoc esset illicere, quod moveor ad concipiendum illum respectum^e, quod esset ridiculum, ergo impossibile est omnino^f respectum iunari ullo modo in eodem^g respectu.

Denique, contra hanc sententiam fieri potest argumentum supra^h factum contra secundamⁱ ex vitalitate actus liberi; repugnat enim multo magis^j, actum vitali^k constitui per respectum rationis; cum autem volitio libera^l sit tendentia vitalis ad talem objectum, non potest illa tendentia constitui^m per aliquid rationisⁿ.

Sectio 2.^o — *Refertur et impugnatur^o alia sententia communis.*

Quaria opinio^p satis communis est, volitionem liberam Dei includere solam entitatem volitionis Divinæ, quac propter suam actualitatem, et infinitatem habet in se per modum actus secundi esse tendentiam in omnia objecta volibilia, sed tamen non semper denominat Deum voluntem omnia, nec^q dat totum suum effectum formalem: quamvis^r enim volitio illa non sit indifferens et libera quoad essendum, est tamen indifferens ad denominandum, seu dandum suum effectum formalem, et in potestate Dei est,

- ^s ipsorum se ipsa S.
- ^t respectu] omite S.
- ^u eundem] omite S.
- ^v Divinal necessaria S.
- ^x respectum] + ex eo quod præeognoscit volitio in divinam habere non illum ter
peatum S.
- ^y uniuersitati + ipsam S.
- ^z evitent] ipso S.
- ^a supra] omite S.
- ^b arcendam] + desumptam S.
- ^c multo magis^d omte S.
- ^d Vitali] + in ratione vitalia S.
- ^e liberal] + ut libera S.
- ^f constitui] + in ratione talis S.
- ^g rationali] + sec per aliiquid reale S.
- ^h 2.^o] 3.^o S.
- ⁱ impugnatur] refellitur S.
- ^j opinio] sententia S.
- ^k nec^l negat S.
- ^l quamvis] fieri S.

quod illa [P. 203] volitio absque "ulla processus" additione del suum effectum iurualem in ordine ad tale obiectum, vel in ordine "ad oppositum. Ita videtur sentire P. Suárez disp. 30 meta phy. sect. 9²⁵. Cuius sententiam amplectuntur "Albertinus"²⁶ in suis corollariis²⁷, tom. I.²⁸ principio philosophico²⁹, corollar. 2.³⁰ puncto 7.; Ambrosius Stockmar³¹ in praesenti disp. 41 sect. 3. et alii multi³², qui tamen non omnino conueniunt in huius sententiae explicative; quidam enim videntur exigere aliquam variationem ex parte obiecti, quae debet "comitari, ad hoc, ut volitio iuritioseca Dei det illico effectum formalem insinuatum, quem potuisset non dare, si non connotaretur illud". Ita videtur tandem insinuare P. Suárez ibi s. 2. 46³³ et sequentibus³⁴ sed non satis consequenter ad id³⁵, quod "alibi docet", posse dari actuū liberum Dei absoque mutatione ex parte obiecti, videatur p.³⁶ parte lib. p.³⁷ de essentia Praedestinationis, cap. 15³⁸; et quidem contra nanc explicationem procedunt arguentia facta sect. 3³⁹ praecedenti contra⁴⁰ zan. sententiam, et additur alia maior difficultas, quod 1.⁴¹ ex variatione aliquo extrinsecus varietat effectus formalis iuritiosecas, de quo statim dicemus⁴².

Alii ergo non recurruunt ad varietatem, quac sit "ex parte obiec-

- m. scilicet] sive S.
- n. processus] omniae S.
- o. in ordine] omnia S.
- p. amplectuntur] 4. multi S.
- q. in suis corollariis] omnia S.
- r. philosophico] + 6. S.
- s. mutari] omnia S.
- t. debet] debent S.
- u. illud] + obiectum S.
- v. et sequentibus] omnia S.
- w. ad id] ad eum pertinere S.
- x. quod] quod S.
- y. docet] + sive S.
- z. 15) + et lib. 3. de auxiliis c. 26 S.
- a. contra hanc explicationem procedunt argumenta facta sec. 3. Hanc explicatio nis est impugnata sententia... S.

25. T. 2. n. 35-44. P. 91-93.
26. Corollarium seu quæstionum theologiae, tractatus in principiis et tertiorum pri-
morum. 3. Thomas (Lugdini 1610), quæst. secund. theol. in secund. tert. ex text. princ.
Philos. n. 19-25. p. 3578.

27. Commentarius uno cum disputationibus in primis partibus. 3. Thomas. Tomus
primus (Matrii 1601), d. 41 s. 3. fol. 355a.-356b.

28. P. 93.
19

ti, sed ad infinitatem volitionis Divinae praecesse, quae propter sui eminentiam indifferens est ad dandum hunc, vel ipsum effectum formalem, ita ut eadem volatio nunc det¹ istam denominacionem, quia videlicet tamen non dari ista, scilicet aliari, s: velle, quia licet non habeat indifferentiam ad esse habet tamen indifferentiam ad denominare. Hic modus² intelligibilis minus videtur³ coeteris⁴ omnibus⁵, quia eius Auctores nominibus abutuntur⁶, ut per duo nomina vi-⁷ P. 294 i deantur significare aliquid diversum, cum tamen significant omnino idem, dum distinguunt⁸ esse, et denominare: inquito⁹ enim, quando dicis¹⁰, hanc volitionem non potuisse non esse, potuisse tamen non denominare, quid intelligis per illud verbum *denominare*? nam vel¹¹ intelligis, potuisse non appellari a nobis hoc nomine, quo nunc appellatur, vel potuisse non habere id, quod hoc nomine significatur: neque enim datur meditum inter haec¹² duo¹³; si dicas¹⁴ primum, quaestio erit de nomine, et tota Dei libertas reducetur ad hoc, quod possit eius volitio diversa nomina sortiri¹⁵, sicut potest idem homo appellari Petrus, vel Paulus¹⁶: si vero¹⁷ dicas secundum ergo iam concedis, potuisse volitionem liberam¹⁸ non habere aliquid, quod nunc habet; et¹⁹ significatur per tale nomen. Hoc autem, quod significatur, non est ipsum²⁰ nomen, ergo est aliquid. Dicis esse denominacionem, inquito²¹, denominatio est nihil, vel aliquid? Si aliquid, ergo est ens, ergo deficiente denominazione deliceret aliquid ens

e nomine deitatis deo nomine S.

f modus] + diversi S.

g intelligibilis minus videlicet videtur minus intelligibilis S.

h coeteris] aliis S.

i omnibus] omni S.

j nominibus] sibi propter, nominibus S.

k donec distinguunt] il singulantes S.

l inquito] quero S.

m dicas] dicitur S.

n nunc vel] scilicet etiam S.

P haec] ista S.

o sicut] omni S.

p dicas] omni S.

q diversa nomina sortiri] sortici diversa nomina S.

r Paulus] + prout voleret, ita Dei voluntate prout appellari voluntate mundi, vel negationis mundi S.

s videlicet omni S.

t libet] divitiam S.

u quod nunc habet, vel] omni S.

v ipsum] omni S.

x inquito] sed quero S.

et aliquod esse, quantumcumque velis illud occultare per nomen denominationis.

Eodem modo impugnat illa alia¹ distinctio, qua dicunt, non potuisse voluntatem Divinam deficere quoad esse, potuisse tamen non dare hunc effectum formaliter intrinsecum², sed aliud. Contra hoc³ enim procedit eadem interrogatio, quid intelligas per effectum formaliter? nam vel effectus formalis addit aliquid supra voluntatem necessariam⁴, vel nihil addit⁵, si nihil addit, frustra multiplicas notitiam, si addit aliquid, ergo addit esse, ergo deficiens hoc effectu formaliter, necessario⁶ deficeret aliquod esse intrinsecum⁷. Pateor [P. 295] ergo⁸ posse manere aliquam formam quoad totum suum esse, quam maneat unus effectus formalis, sicut potest manere albedo, quam maneat album ex defectu⁹ subiecti, vel unionis, non tamen¹⁰ potest intelligi, quid tunc non deficiat aliquod esse, non quidem esse formae, sed esse effectus formalis. Sic¹¹ etiam in praesenti si manente eadem volitione Divina non daretur talis effectus formalis oportet omnino, ut abesset etiam aliud non esse, non quidem¹² voluntatis, sed esse illius effectus formalis, qui tunc deesseret. Repugnat etiam¹³ in ipsis terminis¹⁴ dicere quod desit¹⁵ aliquid, et non desit¹⁶ ipsum esse illius: quid enim est deesse, nisi defectus ipsius esse, ut vox ipsa sonat clausissime?

Denique eodem modo impugnatur distinctio, qua ad hoc ipsorum alii iduntur, dum dicunt, si Deus voluisse creare Mundum, time futurum hanc eandem volitionem quae nunc est quoad entitatem, non quoad¹⁷ terminationem intrinsecum¹⁸, seu applicatio-

- y alia] omite S.
- z intrinsecum¹⁹] omite S.
- a huic] omite S.
- b necessariam²⁰] omite S.
- c addit²¹] omite S.
- d necessario²²] omite S.
- e intrinsecum²³] omite S.
- f +rg.] omite S.
- g defectu²⁴] + scilicet S.
- h non tamen²⁵] tamen non S.
- i Sic] Ita S..
- j quidem²⁶] + esse S.
- k etiam²⁷] enim S.
- l ipsis terminis²⁸] terminis ipsis S.
- m dicere quod desit²⁹] qui dicit deesse S.
- n desit³⁰] deesse S.
- o quoad³¹] tamen S.
- p intrinsecam³²] omite S.

nem ad tale " obiectum. Haec omnia sunt mera nomina; nam vel nomine denominationis " intrinsecæ seu applicationis intelligis aliquid, vel nihil; si aliquid, credit argumentum superius, quod deficiente terminatione intrinseca seu applicatione ", deficit entitas, seu aliquid esse ", ut s. " probatum est "

Alii Recentiores¹ invenerunt aliam distinctionem, dicunt enim hanc volitionem Divinam esse quidem liberam, et contingen-tem formaliter in denominando, esse tamen liberam, et conting-entem virtualiter in essendo, hoc est, propter sui eminentiam ita se habere, ac si realiter posset esse, et non esse. Quare si Deus no-luisset producere [P. 206] Mundum², tunc haec volitio creandi Mundum non denominaret, esset tamen realiter, sed virtualiter non esset in Deo, hoc est³, ita se haberet, ac si non esset in Deo; nam sicut distinctio virtualis, quae datur inter essentiam et personalitatem Divinam, sufficit, ut in ordine ad praedicata contradictionia suscipienda ita se habeat⁴, ac si realiter distingueretur⁵, sic etiam contingentia, et libertas virtualis, quam habet in essen-do Divina volitio, sufficiet, ut licet realiter maneat in Deo, sed⁶ tamen in ordine ad denominandum ita se habeat, ac si realiter non maneret, et hoc est virtualiter non manere⁷.

Haec distinctio laborat eodem⁸ vitio, quo praecedentes: dis-tinguit enim per duo vocabula inter⁹ ea, quae sunt omnino idem, scilicet inter esse, et denominare: dicunt enim volitionem hanc esse liberam formaliter in denominando, et non esse liberam for-maliter, sed solum virtualiter in essendo, quasi non sit idem esse, et denominare. In quo sane non videntur sincere¹⁰ procedere: de-buissent enim explicare, quid intelligent per denominare, quan-

¹ tales omite S.

² denominationis] terminationis S.

³ intrinsecæ seu applicationis] omite S.

⁴ seu aliquid esse] et esse S.

⁵ ut s. " probatum est] omite S.

⁶ Recentiores] + difficultatem sentientes S.

⁷ Mundum] omite S.

⁸ hoc est] + licet esse S.

⁹ habent] habent S.

¹⁰ distinguuntur] distinguenterunt S.

¹¹ ser] omite S.

¹² et hoc . non manere] omite + cum ratione omnia videntur illa facile expediti b.

¹³ eadem] eo S.

¹⁴ inter] omite S.

¹⁵ non videntur sine] satis sincere noci videntur S.

de " illud contradistinguit ab esse, sicutidem supponit esse ali-
quid diversum; nos autem iam probavimus^f, vel per denominatio-
nem intelligi meam appellationem, et nomine, de quo non eramus
in praesenti^g, vel si intelligitur id, quod ex parte obiecti significi-
catur, illud debet^h esse aliquid, et per consequensⁱ, non posse
esse liberam formaliter in denominando, quoniam sit libera formaliter
in essendo; quia denominare, ut denominare, est esse, supposi-
to, quod non sit merum nihil. [P. 237] Praeterea ex eodem ratio-
nascitur alia nequivicatio in illa virtualitate, quia dicitur^j esse vir-
tualiter liberum, et contingentem in essendo, sicut essentia et pa-
ternitas virtualiter distinguuntur. Hoc, inquam, non potest intel-
ligi^k, quia esse aliquid virtualiter tale, est esse aequivalenter tale.
Hoc est, aequivalere alteri in ordine ad aliquid; atque ideo^l ita se
habere in ordine ad aliquos effectus, ac si re vera esset tale, ideo
dicitur, essentiam Divinam^m, et personalitatem virtualiter, seu
aequivalenter distinguiri, quia ita separantur in praedicatis, ac si
realiter distinguerentur. Deum ergo dicis, hanc volitionem virtualiter,
seu aequivalenter esse contingentem in essendo, idem est ac
si diceres, in ordine ad aliquem effectum ita se habere istam voli-
tionem, ac si re vera non esset. Petoⁿ ergo quis sit ille effectus, in
ordine ad quem ita se habet hanc volitionem, ac si realiter non esset?
Dices, in ordine ad non tantum effectum formalem, quem po-
tiusset dare Deus, ita se habere, ac si non esset. Sed contra, quia
effectus formalis tunc modo distinguitur a forma unita subiecto;
quare ubi forma, subiectum, et unio sunt eadem^o. idem est effec-
tus formalis, nec^p different, nisi ut definitio et definitum; ergo
dicere, hanc^q voluntatem esse indifferente, et contingentem vir-
tualiter^r in ordine ad talium effectum formalem non daudim, est

c quando] enim S.

f iam probavimus] probavimus iam S.

g in praesenti] omnis S.

h debet] debet S.

i per consequens] consequenter S.

j dicitur^l + volitionem hanc S.

k non potest intelligi] non satis intelligi S.

l ideo] adeo S.

m Divinam] De S.

n Peto] Quapropter S.

o eadem] idem S.

p nec] neque S.

q hanc] istam S.

q indifferente, et contingentem virtualiter^r contingentem S.

dicere, esse contingentem virtualiter in ordine ad non constitutendum concretum ex hac forma et hoc subiecto: hoc autem est unico falso, quia haec voluntio libera Dei ^a non est indifferens ad non constitutendum compositum resultans ^b ex ipsa, et subiecto: nam vel non resultat tale [P. 298] compositum, cum non habeat subiectum distinctum, vel eo modo, quo habet subiectum, non potest illud non habere, cum tamen essentia Divina, ipsius ipsa voluntio ^c per se necessario existant, et per consequens ^d non potest non resultat esse hunc binarius ^e. seu hoc concretum ex essentia Divina, et haec ^f voluntate; ergo non est contingens virtualiter, seu aequivalenter in ordine ac hoc, quod non resultat effectus formalis realis, seu compositum ^g reale ex ipsa, et essentia Divina; ergo debet assignari aliquid aliud, in ordine ad cuod haec voluntio ita se habeat, ac si realiter non esset quod quidem ^h non potest esse ipsa effectus formalis: nam debet de isto ⁱ idem dici, scilicet esse solum virtualiter, seu aequivalenter contingentem: formaliter enim quoad secundum esse est necessarium, et secundum est virtualiter contingens, quia in ordine ad aliquid ita se habet, ac si non esset realiter: nemus ergo semper ^j, omni sit hoc, in ordine ad ipso effectus formalis ita se habet, ac si non esset ^k.

^a Dei omnis S.

^b resultans] omnis S.

^c ipsa voluntate] voluntate ipsa S.

^d per consequentem consequenter S.

^e hic binarius] hoc binarium S.

^f Hoc] ita S.

^g compositum] concretum S.

^h quidem] certe S.

ⁱ debet de isto] de isto debet S.

^j nemus ergo semper] semper autem nemus S.

^k Dicitur esse virtualiter contingente in ordine ad determinandum, quia ita realiter non esset [Pal. 98]. Sed contra, non nisi per determinare intelligere erat appellari non quia Deus appellatur a nobis libere volens (quod non est ad propriatum); determinari Deus libere volentem non est nisi Deus esse libere volentem, ut supra dictum est: ergo sicut voluntio illa est virtualiter contingens, quia potest non determinare Deum voluntem mundum, perinde ac si non existaret illa voluntio, ita est virtualiter contingens, quia potest non facere realiter Deum volentem mundum et determinari voluntem mundum; ergo voluntio illa auctor est contingente ad determinare, scilicet ut non determinetur realiter Deus libere volens mundum, et ut non sit realiter libere volens mundum, esse autem realiter libere volentem mundum nihil est aliud quam esse in Deo hanc voluntatem; ergo si Deus est indifferens non solum virtualiter, sed realiter, ad hoc ut sit volens mundum, encedi modis est indifferens non solum virtualiter, sed realiter ad habendam et non habendam hanc voluntatem; ceperunt enim dare diversum genus ad effectum formaliter indifferentes, quam ad determinacionem; vel diversum ad efficiendum formaliter, quam ad habendum formam: nam haec duo identitatis sunt et ratiocinio. Hoc tribus nominibus significatur libere formaliter, habere effectum

Ultimo hinc ex dictis impiegatori facile potest solutio^a, quia in confirmationem eiusdem sententiae ^b Suárez ^c uritur Albertinus ubi supra ^d, dicens, formam a qua Deus dicitur libere volens creaturem ^e esse solus entitatem ^f voluntatis necessarii, quae formam, ut denominatur ab ea forma, vel significativa debet dare solam indifferentię virtutem, vel ad omnia debet concedere indifferenciam et contingitiam realem.

Nec obstat quod in aliquorum sententia relatio praedictamentalis possit esse in firmamento et non denominare ex defectu termini, hoc, inquit, non distat, quia ^g sententia illa est falsa et alibi a nobis impugnata. Deinde, licet esset vera, non inviat ad propositum, quia ibi iam positur de novo terminus vel aliquid aliud ex cuius deferto in relatio non communiebat sicut effectum formaliter subiecto in quo erat. At vero in presenti Doctores cum quibus disputamus non exigunt alienam mutationem ex parte obiecti, nec aliquo extrinsecum ex cuius defectu voluntas libera Dei non denominat Deum, sed dicunt voluntatem illam non denominare praecise quia ex se est indifferens ad denominandum, vel non denominandum ^h. Pol. ⁱ vel nulla processus mutatione facta extrinsecus vel intrinseca, hoc autem est omnino imperceptibile, quia ut siue diximus, denominare est communicare se subiecto, consummante autem se, est esse in subiecto; ergo si non est indifferens ut sit in subiecto, non est indifferens ad denominatum. In relatione tamen praedictamentali auctores illius sententiae utrumque respondent, hoc quod est denominare non esse necessaria relationem esse in subiecto, sed esse in subiecto nominando terminum in obliquo, ex cuius obliqui defectu non denominat, licet sit in subiecto; in nostro tamen caso hinc solutio lucum non habet, quia voluntatem illam Denim denominare nihil est aliud nec in recto nec in obliquo nisi esse in subiecto, vel si est aliquid aliud, assuratur.

Dicunt ad hoc ut denominet non solum requiri quod sit resliter in Deo, sed etiam quod sit virtualiter, hoc est non ita se habeat ac si non esset ibi. Sed ecce circulus, quare enim quid si non ita se habere ac si non esset? Rursus peto quid est denominare? Dices non ita se habere ac si non esset; ergo numquam explicitas quid addas denominatio ipsa esse nisi multiplicando nomina nunc idem significant. Rursus quare quid decesset Deo si non vellet hoc obiectum? Dices nihil decesset entitative, sed decesset bare voluntate denominative. Peto quid sit illud deesse denominative. Dices deesse virtualiter, non formaliter et realiter, quare quid sit deesse virtualiter? Dices ita non denominare ac si non esset. Ecce circulus, numquam enim explicitas illud denominative nisi per insam denominacionem, quare tamen dicimus non differre nisi vocibus absque re; quid enim aliud est denominare album nisi esse album? aut quomodo decesset denominatio alibi nisi decesset esse alibi. Certe si etymologiam vocis expectas, denominare nihil est aliud quam appellari seu nominari tale. Constat autem rem non posse aliote vere denominare, nisi mundum quod entitative habet a parte rei (sic). Repugnat ergo in terminis dicere quod aliquid maneat entitative idem, et non maneat denominative idem, et hoc absque defectu etiam alicuius obliqui extrinseci. Neque levat illa distinctio, absque defectu reali, concedo, absque virtuali, ^j tamen nego, num statim peto quid sit formaliter loquendo ille defectus virtualis? et dices nihil aliud esse quam non posse iam denominari tale, hoc sane ostendit esse confitendum, quia antequam ego nominem vel non nominem rem tamem, debet ex parte ipsius Dei praecedere ratio meae denominationis et locationis; ergo antecedenter ad denominationem debes explicare quid sit in re vel in ordine ad quid sit ille virtualis defectus, qui datur intra Deum, quod certe explicari satis nequit S.

^a Ultima... solutio. Ultimo impugnatur etiam solutio S.

^b Suárez. Parte. Suárez S.

^c Creaturam] nunciam S.

^d entitatem] I. 4. viii. 5.

^e 29. Opera operis 1. 1. ed. Vives (Paris 1560), p. 203 c. 6.

^f 30. N. 26, p. 398.

tamen licet necessario sit in Deo, non daret semper eisdem effectus formales¹, non quidem ex defectu formae, sed ex incapacitate, seu indispositione subiecti ad hoc enim, ut Deus et primetur formaliter ab illa voluntate, oportet quod habent aliam voluntatem virtutum, per quam accepit² libere illam voluntatem realiter in ordine ad talium effectum formalem, et ex defectu huius virtualis acceptationis [P. 200] non denominatur inde Deus volens³ creature alios mundos, quia licet habent voluntatem, quae ex se tribuitur et⁴ eam denominationem, non tamen⁵ acceptat eam in ordine ad illum denominationem⁶. Haec voluntas non inducit nova impenitentiam⁷ nam tota difficultas, quam conatur virtus in voluntate libera mundi, restat in illa acceptatione libera eiusdem voluntatis, quam dicit, posse deesse⁸ Dei: de illa enim acceptatione inquiretur⁹ eodem modo, quid sit, et an deinde necessario in Deo, et quidquid de illa fixerit, poterat dicere de voluntate directa mundi, non multiplicando frustra aliam voluntatem reflexam, de qua est eadem omnis difficultas. Poterit modus impenitentiae distinctio aliorum¹⁰, cuius haec ipsum sub aliis terminis confidentur¹¹, dum dicunt¹², voluntas non necessariam Dei esse ex se voluntatem actionem in actu¹³ omnium objectorum optima sufficientiam, non vero quod efficaciam, ac praeside¹⁴ secundo Deus dicitur esse Mundi, non addit formam in Deo, sed illum canidit¹⁵, tunc ex se determinat quod sufficientiam denominaret¹⁶ etiam¹⁷ quod voluntas efficaciam. Haec omnia sunt vocabula: nam semper impenitentia, hoc quod est denominare iam Deum quod efficaciam, an sit aliquis, vel mere nihil, si esset aliquid, sive sit voluntas sive non sit voluntas¹⁸, de hoc quaerimus, an potuerit absesse a Deo.

-
- i. non daret, formales, non habet semper eam eisdem effectum formalem. S.
 i. acceptat accepit. S.
 j. non Deus volens. Diger volens non. S.
 k. trahit. trahit. S.
 l. non datur. vol. non. S.
 m. illius acceptationem illo effectum formalem. S.
 n. datur. et a. S.
 o. impenitentia queritur. S.
 p. impenitentia distinet aliorum impenitentia obiecti. S.
 p. confundantur. t. magis quam explicantur. S.
 q. dum dicuntur alienas. S.
 r. ac praeceperit. S.
 s. causalem) certe. S.
 t. denominatio. impenitentia. S.
 u. etiam. iam. S.
 v. si voluntas) oritur. S.

Dices non potuisse abesse quoad sufficientiam denominandi,
 potuisse tamen^x abesse quoad efficaciam denominandi. Petimus.^y
 rursus^z, abesse quoad efficaciam denominandi est abesse quoad
 aliquid, vel quoad [P. 300] nihil? Denique hoc eodem^a modo per-
 sunt impugnari^b aliae solutiones, quae sub aliis vocabulis conan-
 tur rem intricare quas^c non oportet singillatim recensere^d.

x tamen] omite S.

y Petimus] Quero S.

z rursus] omite S.

a eodem] etiam S.

b possunt impugnari] impugnatur

c quas] tamen S.

d non oportet singillatim recensere] per temporis angustias non vacat singillatum
 persequi et prosequi. Restat ad ultimum modum explicandi hanc difficultatem gra-
 dum faciemus.

Ultimo loco referri potest sententia concedens, actum libe-
rum, quo Deus vult Mucundum, v. g. compleri ultime per formalis-
tatem quacumque adaequate intrinsecum Deo, distinctam, non qui-
deni ex natura rei, sed solum virtualiter intrinsecere ab entitate ne-
cessaria, quae tamen prout sic distincta virtualiter potuerit nos
esse in Deo. Cuius sententiae Auctores retulimus in p.^o Tractat.,
ubi etiam proposui modum, quo apparentius posset illa senten-
tia defendi, et responderi uterque argumentis, quea contra illam
sunt; quare in illa amplius non moraber. Ceterum negari non po-
rest, quin seipser manent satis dicta illa propositio, quae in illa
sententia deverbantur est, sc. aliquid formalitatem intrinsecum
esse nunc in Deo, et esse Deum, quae tamen prout virtualiter dis-
tingua ab entitate necessaria potuerit non esse Deus.

*Secundum 3.^o—Fertur iudicium de predictis sententiis et resol-
vitur quaestio.*

Faetor id, quod fatetur omnes, qui recte sentiunt, et quod
saepè professus sum, me in his omnibus sententiis nihil invenire,
quod prius satisfaciat, vel neandum [P. 301] difficultatis solvatur.

Sectione 4.—Explicatur iudicium solutio huius difficultatis.

Vidimus cum ut crederemus quam sit facile aliorum solutiones im-
pugnare, videbimus nunquam quam sit difficile aliud asserere. De i-
mortalitate fatentur omnes qui sapient. Suarez³¹ dicta sectione q.
d. 30. metaph. n. 35. dicit non vere confiteri nihil me invenire
quod nihili satisfaciat. Molina³² p. 14 art. 15 sic concludit
quid autem hoc sit in actu voluntatis aut scientiae divinitatis liberter
ab aliis discere vellem. forte id de mortuis corunt est, quae ali-
boniana mente in hac vita comprehendi non possunt, in patria fa-
tum perfecte videluntur. Vizquez³³ disp. 80 [c. 2] mun. 12 ci-
cit hunc verbum esse omnino insolubile pro statu huius vitæ. Cer-
te sicut laudabile est cum sapientibus sapere, ita etiam cum us-
ceni et pietatis ignorare et ignorantiam nostram confiteri posse
non est, desperari iam et mortui incalibri est valuerat non sentire,
desperati etiam ingenii in eiusmodi rebus difficultatem nostram,
ita vero ut si non tem ihsam. tentemus tamquam investigare radi-

31. P. 30.

32. P. 255.

33. T. 1. p. 435.

Itaque, si mea sententia inquiratur, hanc est, hucusque non esse inventam viam declarandi, aut defendendi sufficienter hanc assertionein. Ceterum, quia ex hoc principio plures aliae quaestiones per totam theologiae dependent, et sacerdotem solent illi, qui arguum, ad hanc questionem recurrere, seu respondentem ad illam reducunt, ut ad laudem et faveam, quoniam fugere non possit, utile erit ex his sententiis aliquam eligere, non quam assertum esse veram, sed quam in disputationibus supponat respondens, et iuxta cuius principia possit ceteras materias trahi. Inter sententias ergo supra relatas illa, quam secundo loco proposuimus et quam re vera sequuntur Vázquez et Arrúbal videtur minus difficile, quam caeterae, posse intentio defendi, ad cùtis praesertim aliquibus exemplis, quibus instari possunt quaedam, quae in illa sententia difficiliora apparent.

Oportet ergo singulatim respondere ad argumenta, quae supra contra illam proposuimus, et ostendere quomodo iusta respondentium est ad singulas prepositiones, quae obici possunt. Et quidem ad primum desumptum ex vitalitate, et immanentia

cum aliquam huius difficultatis. Unde nobis in tanta luce tanta ergo oritur ad occultandum haec mysterium.

Igitur ut aliquid non assertum, sed cogitandum proponamus, ego valde suspicor difficultatem huius mysterii esse [Foi. 60v] omnino geritam et similem illi, quae reperitur in profundissimo Trinitatis mysterio; unde non mirum si eodem modo superet rapuum intellectus humani, quae quia difficile captivatur ad fidem illius, ideo fugit quantum potest simile aliquid invenire, vel solutiones quibus ibi uritur vel alias quaestiones applicare.

Ut autem similitudo et proportion inter ultrisque mysterium agnoscatur, adverte difficultatem mysterii Trinitatis in hoc positionem consistere, quod una simplicissima essentia identificetur cum tribus personalitatibus, quae cum sint realiter eadem essentia, distinguuntur tamen realiter inter se. Ex quo fit 1.^a personalitates quae sunt idem cum una tertio, scilicet cum essentia, non esse idem inter se; item essentiam quae est idem cum paternitate communicari realiter Filio sine paternitate, item filiationem quae est idem cum essentia, præstuci realiter in Filio sine essentia; quae unam prima facie videntur arguere distinctionem inter es-

actus vitalis conceditur in hac sententia debere esse vitalem, et immanentem, negatur tamen debere esse vitale et immanens omne illud, per quod utcunque completur actus liber prout terminatus ad tale obiectum in particulari, et determinate: nam licet in volitione creata ipsa etiam terminatio ad obiectum sit vitalis, et immanens, nec distinguitur ullo modo a tendentia intrinseca, in volitione tamen libera Divina illa [P. 302] duo distingui debent, ita ut tendentia sit intrinseca Deo, et per consequens necessaria in essendo; terminatio vero ad hoc obiectum determinata, sit extrinseca, et libera. Ratio autem differentiac sumi debet ex infinita perfectione, et summa actualitate Dei. Hinc est, quod scientia Dei propter suam infinitatem sit, quantum est ex se, representatio actualis totius obiecti scibilis, et veri, seu immutabilis; quare nihil aliud deest, nisi quod obiectum sit verum seu enuntiabile, ut ea scientia terminetur ad illud: Se etiam, Omnipotentia Dei in aliquorum sententia solum habet de se intrinsece posse quidquid non implicat contradictionem: posita autem ex parte Leonis non implicantia, iam Omnipotentia Dei terminabitur determinata ad